(a) Cact. edit. non habent *Praeoccupemus faciem ejus in confessione*, et glossam, quæ sequitur usque ad v. 7, transponunt ad *Psal. cxviii*, post v. 26, et ante v. 28. — (b) *Vulg.* indurat. — (c) *Vulg.* induratum.

renam actionem , unde hoc<sup>1</sup> : « Descende , sede in pulvere, virgo filia Babylon (a), sede in terra . »

*4. Quoniam magnus Dominus, et laudabilis nimis, terribilis est (b) super omnes deos.* Hic commendat Christum a potentia , unde dicit : *Magnus Dominus* ; a bonitate , quando dicit : *Laudabilis* ; ab admiratione , unde : *Terribilis*.

*1a prae-  
positio-  
varian-  
tiam  
goeticae-  
tium nem.* 8. *Introite in atria ejus.* In quandoque notat intentionem , unde hoc<sup>2</sup> : « Dominus habet si- intedit mihi , » id est , valde intendit mihi ; quandoque attractionem , unde<sup>3</sup> : « Peccato- tores intenderunt arcum , » id est , ad se ten- derunt Scripturam ; quandoque negationem , unde hoc : « Spiritus sanctus ingenitus , » id est non genitus. Quandoque notat positionem , ut cum dicitur : « Pater est ingeni- tis ; » quandoque aliquid interius , unde hoc<sup>4</sup> : « Cum invocarem , exaudivit me Deus justitiae meæ . »

*13. Judicabit orbem terræ in æquitate.* Hic dicitur , quod hujus nominis , *Adam*, sunt hæ quatuor litteræ græcæ , scilicet α , ζ , ς , ρ ; Et sic intelligitur crux Christi. Nam primam litteram habet in principio oriens , in græco scilicet ἀνατολὴ ; secundam occi- dens , scilicet δύσις ; tertiam aquilo , scilicet ἡράκλεια ; quartam meridies , scilicet μεσημέρια . Et nota , quod non in primo ponit orientem post meridiem , sed post occidentem , ut po- nendo opposita , notet crucem. Et nota , quod hoc dicitur : quod δύσις significat occiden- tem , sed solet dici , quod paradius dicitur quasi juxta orientem : forte juxta gloriam Dei dicitur : δύσις enim gloria dicitur : non ergo a δύσις , sed a δέξιᾳ componitur.

### PSALMUS DAVID XCVI.

(c) 1. *Dominus regnavit , exultet terra.* Deus regit malos ad depressionem , unde hoc<sup>5</sup> : « Reges eos in virga ferrea. » Regit

<sup>1</sup> Isa., XLVII, 1. — <sup>2</sup> Psal. LXXVI, 2. — <sup>3</sup> Psal. XXXVI, 14. — <sup>4</sup> Psal. IV, 2. — <sup>5</sup> Psal. II, 9. — <sup>6</sup> Cant. Te Deum. — <sup>7</sup> Psal. XLVII, 15. — <sup>8</sup> Luc., XII, 49. —

bonos in præsenti ad exultationem , unde hoc<sup>6</sup> : « Salvum fac populum tuum , Domi- ne , » etc., « et rege eos. » Reget in futuro electos quantum ad glorificationem , unde hoc<sup>7</sup> : « Et ræget eos usque in sæculum sæ- culi . » Et ita Christus dicitur rex omnium , sicut dicitur in titulo Psalmi.

3. *Ignis ante ipsum præcedet.* Est ignis Ignis du- corporalis ; est ignis spiritualis. Corporalis plex. triplex : peremptorius , purgatorius , emen- datorius ; scilicet qui comburet terram , et tantum ascendet , quantum aqua diluvii. Spiritualis duplex , alias invidiæ , alias amo- ris. De utroque hic exponitur. De secundo<sup>8</sup> : « Ignum veni mittere in terram. » Nota : Quidam ignis cruciat et purgat , ut consola- torius , scilicet Spiritus sanctus.

4. *Illuxerunt fulgura ejus.* Miracula Dei Mir- ecula Dei dicuntur fulgura , quia illuminant , unde dicuntur fulgura. Et sic intelligitur crux Christi. Nam primam litteram habet in principio oriens , in græco scilicet ἀνατολὴ ; secundam occi- dens , scilicet δύσις ; tertiam aquilo , scilicet ἡράκλεια ; quartam meridies , scilicet μεσημέρια . Et nota , quod non in primo ponit orientem post meridiem , sed post occidentem , ut po- nendo opposita , notet crucem. Et nota , quod hoc dicitur : quod δύσις significat occiden- tem , sed solet dici , quod paradius dicitur quasi juxta orientem : forte juxta gloriam Dei dicitur : δύσις enim gloria dicitur : non ergo a δύσις , sed a δέξιᾳ componitur.

5. *Montes sicut cera fluxerunt a facie Do- mini.* Hic ostendit superbiam , unde dicit : *Montes* ; instabilitatem , unde ; *Sicut cera fluxerunt* ; fragilitatem , unde : *Terra* ; fra- gilitatis universitatem , unde : *Omnis*.

### PSALMUS DAVID XCVII.

1. *Cantate Domino canticum novum : quia mirabilia fecit. Salvavit (d) sibi dextera ejus.* Dextera nos protegit , defendit , et facit , Dextera. id est , operatur. Et hac similitudine Filius di- citur dextera : nam nos protegit , unde hoc<sup>13</sup> : « Et dextera tua nos protegit (e). » Defendit in expugnando hostem , unde hoc<sup>14</sup> : « Dex-

<sup>9</sup> Joan., x, 38. — <sup>10</sup> Act., II, 37. — <sup>11</sup> Ibid., 38. — <sup>12</sup> Ibid., 19. — <sup>13</sup> Psal. LXII, 9. — <sup>14</sup> Psal. CXVII, 16. — (a) Al. filia Sion Babylonis. — (b) Al. es. — (c) Cæt. edit. hanc glossam referunt ad psal. LV. — (d) Al. Sal- vavit. — (e) Vulg. me suscepit.

tera Domini fecit virtutem ; » et facit ; nam per Filium operatur omnia Deus Pater.

4. (a) *Jubilate Deo, omnis terra.* Ille notat laudis ineffabilitatem , unde : *Jubilate*; eam Deo oblatam , unde : *Deo* ; laudantium universitatem , unde : *Omnis terra*. Quæ laus consistit in tribus : in mente, unde: *Exultate*; in verbo , unde : *Cantate*; in opere , unde : *Psallite*.

*Cithara.* 5. *Psallite Domino in cithara.* In cithara duo sunt : inferius concavum , superius solidum. Intra hæc tenduntur chordæ, quibus clavi deorsum tenduntur, quibusdam sursum trahentibus ; ad superiores clavos plectrum torquet , ad inferiores clavos chordæ digitis percussæ resonant. Moraliter duo ligna sunt duæ crucis. Inferius lignum, crux carnis; superius , crux mentis: compassio in mente. Inferius lignum solidum non est, quia omne quod in carne dolet , si conscientiæ bonæ gaudium tollitur, foris speciem habet doloris, sed intus veritatem non habet, et ideo concavum est; superius lignum solidum est, quia dolor mentis ad intimam penetrans , monstrari potest , fingi non potest. Chorda est corpus, quod tenditur et maceratur. Inter pœnam carnis , et dolorem mentis , inferior clavus est timor, superior est amor ; quia timore caro figitur, amore animus vulneratur : ille , ne ad mala moveatur ; iste , ne ad bona sensificetur. Plectrum est ergo, quod affectum cordis (b) appendens ad se trahit , et ad superiora ire facit. Chorda siccatur et tenditur, ut sonum reddat ; caro hominis a malo mundatur , post in bono excitatur. Ibi est siccata; hic tensa. Siccatur per abstinentiam ; tensa est per patientiam. Inferiores clavi rotundi sunt; superiores solidi , quia timor circumspectus debet esse amor perfectus. Homœoptoton est <sup>1</sup>, quando diversa verba proximaliter sibi cadunt : *Cantate, exultate, et psallite.*

*Malleus.* 6. *In tubis ductilibus.* Malleus significat

<sup>1</sup> Bed., *de Schemat.* — <sup>2</sup> Jerem., L, 23. — <sup>3</sup> Psal. CXXVIII, 3. — <sup>4</sup> Psal. CXIX, 1. — <sup>5</sup> Exod., XIX, 12. — <sup>6</sup> Act., XV, 10. — <sup>7</sup> Psal. XVII, 12. — <sup>8</sup> Job, XXXVI, 29,

diabolum , unde hoc <sup>2</sup> : « Contritus est malleus universæ terræ , » scilicet diabolus ; hic est malleus qui non auditur in templo Salomonis. Malleus significat prædicationem ; nec malleus auditur hic in templo Salomonis post hanc vitam. Sed modo lapides sunt inter malleum et incudinem , scilicet sancti inter tentationes et tribulationes. Et modo sonat alias malleus , prædictator scilicet ; nunc Pilatus, id est, malleator, christianus scilicet populus , qui domat feras gentes ; dat corpus Domini Joseph , id est, viaticum petentibus. Sancti dicuntur laminæ aureæ, quia laminæ tunduntur, et tensionibus extenduntur : sic sancti in persecutione proficiunt , unde hoc <sup>3</sup> : « Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores , » etc. Et sicut laminæ purgantur, sic sancti purgantur, unde hoc <sup>4</sup> : « Ad Dominum, cum tribularer, clamavi. »

7. *Moveatur mare et plenitudo ejus.* Lex dicitur amara propter tria: propter vindictam , unde hoc <sup>5</sup> : « Bestia , quæ tetigerit montem , lapidabitur ; » et propter præceptorum multitudinem , unde hoc: <sup>6</sup> « Ille est onus , quod nec nos , nec patres nostri ferre potuerunt ; » et propter obscuritatem , unde hoc <sup>7</sup> : « Tenebrosa aqua in nubibus aeris. » Mare quandoque designat præsens sæculum; quandoque populum gentium; quandoque inquietudinem sæcularium hominum; quandoque cor humanum ; quandoque divinum eloquium ; quandoque prædicacionem sanctorum. De primo <sup>8</sup> : « Si voluerit nubes extendere , cardines maris operiet (c). » De secundo <sup>9</sup> : « Transferentur monites in cor maris , » id est , apostoli , relictis Judæis, prædicabunt gentibus. De tertio dicit Job <sup>10</sup> : « Ubi posset inveniri sapientia? Et mare loquitur : Non est mecum. » De quarto Dominus ad Job <sup>11</sup> : « Quis conclusit ostiis mare ? » De quinto <sup>12</sup> : « Omnia flumina in-

Lex  
amara  
propter  
tria.

Mare.

30. — <sup>9</sup> Psal. XLV, 3. — <sup>10</sup> Job, XXVIII, 12-14. — <sup>11</sup> Job, XXXVIII, 8. — <sup>12</sup> Eccl., I, 7.

(a) In cæt. edit. versiculos ille cum sua expositione est ad finem psalmi XCVI. — (b) Cæt. edit. chordis. — (c) Item operient mare.

trant in mare; inde revertuntur, ut iterum fluant. »

## PSALMUS DAVID XCVIII.

**Prophe-  
te quarto  
sub ti-  
gura lo-  
quuntur.**

1. *Dominus regnavit, irascantur populi.* Prophetæ sub figura vel velamine loquebantur triplici de causa: propter rei immensitatem, quia promittebant rem magnam, quam<sup>1</sup> « nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit; » et propter audientium indignitatem, quia non debemus thesauros domus Domini exponere Babyloniis; propter exercitationem, quia si omnia essent levia, parvipenderemus; nam<sup>2</sup>: « In labore et sudore vesceris pane tuo. » Hic duo notantur præconia, et duæ admonitiones. Primum præconium, ibi (v. 4): *Tu parasti direc-* tiones, etc. Prima admonitio (v. 5): *Exaltate Dominum*, etc. Secundum præconium, ibi (v. 6): *Moyses et Aaron*, etc. Secunda admonitio, ibi (v. 9): *Exaltate Dominum Deum*, etc. Nota, dicit: *Irascantur populi*, quia optando; sed non optat quod populi irascantur contra Sanctos vel Christum, sed optat pro sequenti antecedenter (a), propter fructum qui inde secutus est. Ex persecutione enim tyrannorum, secuta est passio martyrum, quod sicut bonum. Ponit antecedens pro consequenti, et optat antecedens, gratia sequentis. 6. *In columna nubis*: quot modis accipitur, alibi dictum est. *Loquebatur ad eos.* Dei ad nos loqui, est suum secretum nobis aperire; ad Deum loqui nos, est ad eum promptis desideriis inhiare. Deum hominem interrogare, est in conspectu ejus, scilicet Dei, nescientem cognoscere. Hominem Deum interrogare, est se nescientem, et hominem ignorantem manifestare.

## PSALMUS DAVID XCIX.

**Confes-  
sio.**

1. *Jubilate Deo, omnis terra. Servite Do-* mino in lætitia. Psalmus in confessione. Con-

alia de bono æterno, ut de Deo; alia de bono perpetuo, nam laudandus est Deus, qui dat vitam æternam; alia de bono temporali; nam laudandus est Deus, qui dat temporalia.

4. *In Confessione (b).* Confessio peccati alia est in gemitu, alia in singultu, alia in fletu. Gemitus in pectore, singultus in gulture, fletus in ore. Et nota: a confessione laudis dicuntur Sancti confessores, non a confessione peccati. *Introite portas ejus.* Portæ nomine quandoque Christus, unde hoc<sup>3</sup>: « Contenrentur in porta; » quandoque apostoli, in *Apocalypsi*<sup>4</sup> duodecim portæ describuntur; quandoque dies judicii: nam sicut porta urbis aditus, ita aditus diei judicii<sup>5</sup>: « Contenrentur in porta; » quandoque bona actio, unde Job<sup>6</sup>: « Quando procedebam ad portam civitatis: » quandoque exitus ab hac vita, unde Ezechiel, qui dixit de viro, qui ei apparuit<sup>7</sup>: « Stabat autem in porta: » nam qui in porta est, partim intus, partim foris est; quandoque mali doctores, unde Dominus ad Job<sup>8</sup>: « Portas vultus ejus quis aperiet? » nam per malos doctores mali intrant in infernum, ut boni per bonos doctores in paradisum; quandoque actionem, sive bonam, sive malam, unde hoc<sup>9</sup>: « Qui exaltas me de portis mortis, et collocas me in portis filiæ Sion. »

## PSALMUS DAVID C.

1. *Misericordiam et judicium.* Hic psalmus est centesimus, et docet perfectionem. Nam in manuali computo, quando incipiimus computare centum, transimus ad dexteram, per quam significatur vita æterna, vel perfectio. Unde, ad probandum quod habet centum annos, dicitur:

... In dextra (c) computat annos:

Et debet incipere ab arce per omnes arti-

<sup>1</sup> Apoc., XXI, 21. — <sup>5</sup> Job, v, 4. — <sup>6</sup> Job, XXIX, 7. — <sup>7</sup> Ezech., XL, 3. — <sup>8</sup> Job, XLI, 5. — <sup>9</sup> Psal. IX, 15.

(a) *Edit.* Ven. antecedentes. — (b) In cæt. edit. hæc verba *In confessione* ponuntur infra, post illa: *Introite portas ejus.* — (c) *Cæt. edit.* dextera.

<sup>1</sup> Cor., II, 9. — <sup>2</sup> Gen., I, 1, 19. — <sup>3</sup> Job, v, 4. —

culos manus. In hoc psalmo describitur vir perfectus : in quo psalmo reperies perfectio-nem , unde hoc (v. 2) : *Quando venies ad me* ; ejusdem amplificationem , ibi (v. 3) : *Perambulabam* ; mali vitationem , ibi : *Non proponebam ante oculos rem injustam* , et ibi (v. 4) : *Non adhæsit*; primorum motuum deletionem , unde (v. 8) : *In matutino inter-fiebam omnes peccatores terræ*. Qui hæc quatuor tenet , perfectus est.

*Perambulabam in innocentia cordis mei in medio domus meæ.* Innocentia debet esse in ingressu , ut in eo , qui potest peccare , et non vult , unde hoc<sup>1</sup> : « Qui potuit trans-gredi , et non est transgressus ; » et in pro-gressu , unde hoc : Quando quis habet occa-sionem peccandi , et non vult ei dare effec-tum , et cum Christus eligeretur in regem , noluit , ne daret aliis occasionem peccandi ; et in egressu , scilicet consummatione , ut quando provocatur (a) ad peccandum , et non peccat , ut hic<sup>2</sup> : « Qui te percutserit in unam maxillam , præbe ei et aliam. » *Domus meæ.* Ad hoc , quod aliquis quiescat in domo , haec tria sunt necessaria : quod intus sit munda , et quod ostium sit clausum , et quod intus habeat omnia necessaria. Sic in domo mentis nostræ non quiescit homo , nisi mundetur et ornetur , unde hoc : « Adorna thalamum tuum , » etc.; et nisi ostium sit clausum , unde hoc<sup>3</sup> : « Intra in cubicula tua , et claude ostia super te. » Nonne Isbos-seth mortuus est , quia ostiaria ancilla non bene servavit ostia? Vir , et non (b) fœmina , sit in custodia mentis tuæ; ratio , non sensua-litas. Et nisi intus habeat necessaria , scilicet Deum cum charitate , unde hoc<sup>4</sup> : « Habe charitatem , et fac quidquid vis. » Timenti Deum nihil deest. Nota tres partes innocen-tiae : prima est cum malis consortium non habere ; secunda est non malis consentire ;

Inno-

centia.

Inno-

centia.

parles.

<sup>1</sup> Eccli. , xxxi , 30. — <sup>2</sup> Luc. , vi , 29. — <sup>3</sup> Isa. , xxvi , 30. — <sup>4</sup> Aug. : « Ama , et fac quod vis. » — <sup>5</sup> Psal. lxxiii , 21. — <sup>6</sup> Psal. xxi , 2. — <sup>7</sup> Isa. , vii , 14. — <sup>8</sup> Rom. , viii , 17. — <sup>9</sup> Luc. , xxii , 44. — <sup>10</sup> Matth. , xxvi , 38. — <sup>11</sup> Luc. , xxiii , 34. — <sup>12</sup> Luc. , xxii , 32. — <sup>13</sup> Ezech. , iv , 3. — <sup>14</sup> Psal. xvii , 30. — <sup>15</sup> Marc. , x , 38. — <sup>16</sup> II Cor. , xii , 9. — (a) Edit. Ven. provocat. —

tertia est cum justis partem habere. Est (c) peccatum , quod provenit aliunde , ut alte-rius suggestione (d) ; quod provenit ex pro-pria voluntate , quia non aliunde; mala uxor , quod provenit (e) ex carne. Haec tria expel-lunt hominem a domicilio mentis suæ. (f).

## PSALMUS DAVID CI.

1. *Oratio pauperis* (f). Homo de residuis primordialibus naturæ Adæ adhuc habet , non totam amisit ; unde potest dici<sup>5</sup> « pau-per et inops : » vulneratus enim est in na-turalibus , non expoliatus.

2. *Domine , exaudi orationem meam.* Tri-plex unio capit is et corporis , scilicet Eccle-siæ , in voce , in carne , in hæreditatis parti-cipatione. De primo<sup>6</sup> : « Verba delictorum meorum longe a salute mea. » Hoc caput de se in persona membrorum. De secundo , nam dicitur :<sup>7</sup> « Emmanuel , id est , nobis-cum Deus , » scilicet nobiscum humanatus. De tertio : Nos sumus<sup>8</sup> « hæredes Dei , co-hæredes autem Christi. » Anxietatem Chri-stus habuit in carne , unde hoc<sup>9</sup> : « Factus est sudor ejus sicut guttæ sanguinis decur-rentis in terra. » In anima , unde hoc<sup>10</sup> : « Tristis est anima mea. » In crucifixoribus , unde pro eis oravit , unde hoc<sup>11</sup> : « Ignosce illis , quia nesciunt quid faciunt. » In apos-tolis , unde hoc<sup>12</sup> : « Oravi pro te , Petre , ut non deficiat fides tua. » Tria impediunt ne oratio exaudiatur , scilicet propria culpa , quasi nubes inter nos et Deum posita. Unde Ezechiel vidit<sup>13</sup> sartaginem inter se , et ci-vitatem ; et hoc<sup>14</sup> : « In Deo meo transgre-diar murum. » Ignorantia , unde dictum est de filiis Zebedæi<sup>15</sup> : « Nescitis quid petatis. » Dei gratia , scilicet ad augmentum meriti , unde Apostolus non est exauditus , sed die-tum est ei<sup>16</sup> : « Sufficit tibi gratia mea. » Exau-

Triplex  
unio Ec-  
clesiæ  
cum ca-  
pite.

(b) Cæt. edit. deest non. — (c) Cæt. edit. Stillieidium est. — (d) Cæt. edit. add. fumus. — (e) Edit. Ven. que per-venit. — (f) Cætera hoc loco posita in cæt. edit. , lege ad pag. seq. Cæt. edit. non habent *Oratio pauperis* , et referunt expositionem hujus tituli ad versic. 5 , *Defe-  
cerunt* , etc.

ditur oratio, quando ejus merita, qui orat, approbantur, unde hoc<sup>1</sup>: « Adhuc loquente, ecce adsum. » Et quando cœlesti curiae esse exaudita manifestatur, unde hoc<sup>2</sup>: « Acceptæ sunt eleemosyna tui, et orationes tuæ apud Deum. » Et quando effectui mancipantur, unde hoc<sup>3</sup>: « Oculi Domini super justos. »

*Deus quomodo dicator habere aures.*

3. *Inclina ad me aurem tuam.* Deus dicitur habere aurem, ut ostendatur perfecte audiire, ut hic; oculos, ut ostendatur perfecte videre, unde hoc<sup>4</sup>: « Oculi Domini super justos; » manus, ut ostendatur perfecte operari, unde hoc<sup>5</sup>: « Manus Domini tetigit me; » et cor, ut ostendatur perfecte velle, unde hoc<sup>6</sup>: « Perambulabam in innocentia cordis mei, » etc. (a).

4. *Ossa mea sicut cregium aruerunt,* scilicet primo, dolore peccatorum: secundo, de timore poenarum; tertio, de derelictione fratrum.

5. *Defecerunt (b).* Captat benevolentiam judicis a miseria postulantis, quæ consistit in quinque, unde hic dicitur: in detimento naturalium, unde: *Defecerunt dies mei;* in defectu gratuitorum, unde: *Ossa mea sicut cregium aruerunt;* in mortalitate, unde: *Percussus sum;* in sterilitate, unde: *Aruit cor meum;* in faciendorum oblivione, unde: *Oblitus sum comedere panem meum.*

*Famus.* *Defecerunt sicut fumus dies mei.* (c) Ille fumus in malo accipitur. Fumus propter tres proprietates, quas habet, significat sanctum, vel maxime virgines. Fumus enim est ætherei coloris, et cito transiens et tenuis. Per æthereum colorem, notatur desiderium virginis in cœlestibus. Per transitum, festinus motuum defectus. Per tenuitatem scilicet, exilitas, humilitas, et simplicitas rectæ intentionis, macilentia castitate carnis: et bene congruit. In tenuitate enim hæc tria sunt, scilicet exilitas,

simplicitas, macilentia; unde de beata Virgine dicitur<sup>7</sup>: « Quæ est ista, quæ ascendit per desertum, sicut virgula fumi? »

8. *Similis factus sum pelicano solitudinis,* etc. Per solitudinem, parietinam, et tecum, tria genera peccatorum intelliguntur: per primum, infideles; per secundum, hæretici; per tertium, christiani.

*Sicut passer solitarius in tecto.* Passer quandoque est nomen levitatis et inconstitiae, unde hoc<sup>8</sup>: « Transmigra in montem, sicut passer; » quandoque sanctitatis et justitiae, ut hic; quandoque immortalitatis et gloriae, unde hoc<sup>9</sup>: « Anima nostra, sicut passer, erupta est de laquo venantium; » quandoque divinitatem, quandoque humilitatem significat, unde in *Levitico*<sup>10</sup> duo passeres offerebantur pro leproso: unus immolabatur, qui significabat humanitatem; alius vero, qui significabat divinitatem, quæ illæsa fuit, dimitterebatur (d). Christus dicitur solitarius propter tria: propter partus novitatem; propter peccati immunitatem; propter auctoritatem. De primo<sup>11</sup>: « Novum faciet Dominus super terram, mulier circumdabit virum; » quia tantum mulier operabitur sibi, et non vir. De secundo<sup>12</sup>: « Et macula non est in te. » De tertio<sup>13</sup>: « Ego solus deleo iniquitates populi. » Penes eum solum est autoritas.

9. *Tota die exprobabant mihi inimici met.* Hoc nomen, *Dies*, in singulari quantuor modis accipitur, et tunc quandoque significat vitam æternam, unde hoc<sup>14</sup>: « Melior est dies una in atriis tuis super milia; » quandoque peccati deletionem, unde Job<sup>15</sup>: « Pereat dies, in qua natus sum; » quandoque clarum intellectum, unde Job de filiis suis<sup>16</sup>: « Faciebant convivia unusquisque in die suo (e): » filii sunt apostoli qui prædicabant claro intellectu; quandoque doctorem spiritualem, unde hoc<sup>17</sup>: « Dies

*Tria genera peccatorum.*

*Christus quomodo dissolitus.*

*Dies multis modis.*

<sup>1</sup> Isa., LVIII, 9; LXV, 24. — <sup>2</sup> Act., X, 4. — <sup>3</sup> Psal. XXXIII, 16. — <sup>4</sup> Psal. XXXIII, 16. — <sup>5</sup> Job, XIX, 21. — <sup>6</sup> Psal. C, 3. — <sup>7</sup> Cant., III, 6. — <sup>8</sup> Psal. X, 2. — <sup>9</sup> Psal. CXXII, 7. — <sup>10</sup> Levit., XIV, 4 et seq. — <sup>11</sup> Jerem., XXXI, 22. — <sup>12</sup> Cant., IV, 7. — <sup>13</sup> Isa., XLIII, 25, quod seimus. — <sup>14</sup> Psal. LXXXIII, 41. — <sup>15</sup> Job, III, 3. — <sup>16</sup> Job, I, 4. — <sup>17</sup> Psal. XVIII, 3.

(a) In cæt. edit. versiculi illi 3, et 4, cum utriusque expositione, transpositi sunt post hæc verba: *Oblitus, etc.* — (b) Cæt. edit. non habent 5. *Defecerunt.* — (c) In cæt. edit. hæc, quæ sequuntur usque ad v. 8, posita reperies ad finem *Psal. C.* — (d) *Cæt. edit. non habent* dimittebatur. — (e) *Edit. Ven. sua.*

diei eructat verbum. » In plurali, quinque modis : nam quandoque animas electorum, unde Job<sup>1</sup> : « Nox, in qua conceptus sum non computetur in diebus anni. » Quandoque angelum, in eodem exemplo. Quandoque virtutes singulorum, unde Job : « Non computetur in diebus anni. » Quandoque longitudo aeternorum, unde hoc<sup>2</sup> : « Qui noverunt Deum, ignorant dies ejus. » Quandoque intellectum, unde Job de amicis suis<sup>3</sup> : « Sederunt cum eo septem diebus, et septem noctibus, » id est, haeretici, qui habent falsum intellectum, dolos Ecclesiae parant.

**10. Cinerem tanquam panem manducabam.** Peccatum triplex poena secuta : concupiscentia carnis, mortalitas, ignorantia mentis. Sed in reparatione horum, tria data sunt homini, locus, tempus, remedium : locus, mundus; tempus, ab initio usque ad finem mundi; remedium in tribus, in fide, in sacramentis, in operibus bonis.

**11. Elevans allisti me.** Deus tripliciter humanae naturam elevavit : quando eam ad imaginem Dei creavit, unde hoc<sup>4</sup> : « Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram; » quando eam sibi univit, unde hoc<sup>5</sup> : « Misit de summo, et accepit me; » et quando super angelicam naturam elevavit, unde hoc<sup>6</sup> : « Elevata est magnificientia tua super caelos. » Nota : Incarnatio Christi descensus dicitur, propter deitatis illuminationem (*a*), unde hoc<sup>7</sup> : « Descendit sicut pluvia in vellus. » Et dicitur ascensus propter nostrae naturae exaltationem, vel propter peccati immunitatem, unde dicitur<sup>8</sup> : « Ascendit Deus super nubem levem. »

**13. Tu autem, Domine, in aeternum, etc.** Ille captat benevolentiam Judicis ab ejus magnitudine, quae consistit in quatuor : in potentia, unde dicit : *Domine*; in aeternitate, unde dicit : *Permanes in aeternum*; in misericor-

dia, unde dicit (v. 14) : *Misereberis*; in virtutis manifestatione, unde : *Tu exurgens* (*b*).

**19. Scribantur haec, etc.** (*c*). Quæritur, quid Dominus scripsit in terra, quando se inclinavit<sup>9</sup>. Quidam dicunt : Peccata accusantium adulteram. Alii dicunt hoc, scilicet<sup>10</sup> : « Qui sine peccato est, primus in illam mittat lapidem. » Hieronymus videtur velle hoc, scilicet : Terra terram accusat, scilicet peccator peccatricem.

**23. In conveniendo populos in unum.** Haec est una ovis<sup>11</sup> in montibus relieta : una mysterialiter, multæ personaliter : multæ per carnem naturaliter, una per gratiam spiritualiter. Nam unica est, et cæteræ ad unum tendentes, ad unitatem Ecclesiae, non ad divisionem : unde arca in cubito consummatur.

**24. Respondit ei in via virtutis.** Homo erat illusus, errans, mortuus; Christus autem factus<sup>12</sup> « via, veritas, et vita : » via errantibus, illis veritas, vita mortuis. Item homo erat fatuus, captivus, famelicus; sed Christus factus est fatuus sapientia, infirmis medicina, captivis redemptio, famelicis refectio. Missus est tanquam anima in corpus mortuum, ut ejus adventu calefacta, membra reviviscerent. *Paucitatem dierum meorum nuntia mihi.* Christus non relinquit Ecclesiam : opus enim Dei sine artifice non subsistet. Sicut enim in corpore anima operatur vitam, et æqualitas sanitatem, et sol diem, et exterior lux in oculo visionem, et sine istis non subsistunt (nam corpus non vivit sine anima, et sic de aliis), ita creaturæ non subsistunt sine opifice. Nam<sup>13</sup> « Pater usque modo operatur, » Filius idem operatur. Nam siue ab essentia habet omne quod est, ita, subducta essentia, non potest omne quod in ea est. Alter ergo operatur Deus, et aliter homo : nam sine artifice opus esse non potest, et e converso ; non ita in Deo. Operante ergo creatrice essentia, et

<sup>1</sup> *Job*, III, 6. — <sup>2</sup> *Job*, XXIV, 1. — <sup>3</sup> *Job*, XI, 13. — <sup>4</sup> *Gen*, I, 26. — <sup>5</sup> *Psal*. XVII, 17. — <sup>6</sup> *Psal*. VIII, 2. — <sup>7</sup> *Psal*. LXXI, 6. — <sup>8</sup> *Isa*., XIX, 1. — <sup>9</sup> *Joan*., VIII, 6. — <sup>10</sup> *Ibid*., 7. — <sup>11</sup> *Luc*., XV, 4. — <sup>12</sup> *Joan*., XIV, 6. — <sup>13</sup> *Joan*., V, 17.

(*a*) *Leg*. humiliationem. — (*b*) In cæt. edit. v. 13 et 14, cum sua expositione, transposita sunt post v. 24 et 26. — (*c*) In cæt. edit. deest *Scribantur*, et quæ sequitur glossa, transposita est ad *Psal*. CII, ante v. 11.

illuminante sapientia, et inflammante charitate, corroborante virtute, creatur in nobis essentia, ut simus; sapientia, ut sciamus; charitas, ut velimus; virtus, ut possimus. Deus, qui talibus nominibus appellatur, talia creat in nobis.

26. *Initio tu, Domine, terram fundasti.*

Terra. Nomine terrae quatuor elementa intelliguntur, sicut nomine aquae; unde hoc<sup>1</sup>: « *Spiritus Domini ferebatur super aquas*, » id est, super materiam quatuor elementorum. Differentia solet annotari inter initium, principium, et exordium: quod in arbore potest perpendi: nam sulseus dicitur initium, quandiu latet sub cortice, quasi intus jactum; principium, quando extra prodiit in lucem; exordium, quando in ramos extenditur. Sic de elementis: nam elementa initio fuerant in mente divina per providentiam, quasi intus latentia; sed quia illa machina informis et fluida facta est, tunc elementa fuerunt quasi in principio, quasi quodam modo extra apparentia; sed quando distineta sunt elementa, et per naturam similia a similibus sunt procreata, tunc fuerunt elementa quasi in exordio.

28. *Tu autem idem ipse es.* Hic commendat Deum a tribus: ab excellentia, unde dicitur: *Tu autem*; ab immutabilitate, unde: *Idem ipse es*; ab æternitate, unde: *Anni tui non deficient.*

### PSALMUS DAVID CII.

*Benedic, anima mea, Domino, etc.*

Ratio duplex. Ratio duas partes habet: superiorem, qua Deum contemplamur, quæ potest dici sapientia; inferiorem, qua recti conversantur in medio hujus nationis prævæ, quæ potest dici scientia. Superior ergo pars rationis invitat inferiorem ad laudandum Deum, dicens: *Benedic, anima mea, Domino*: non enim ad laudem partem animæ,

quam habemus cum brutis animalibus communem, invitat. *Et omnia, quæ intra me sunt*: ut etiam secundum inferiores (a) partes animæ laudetur Deus, ut in ratione possideamus prudentiam, in ira odiū viatorum, in concupiscibilitate virtutum desiderium. Sic tribus animæ viribus laudatur Deus, scilicet rationalitate, irascibilitate, concupiscibilitate: hoc autem reperitur (b) super *Matthæum*<sup>2</sup>, ubi loquitur de tribus satis farinæ. Nota: Angelicæ virtutes non solum sunt circa nos, sed etiam intra nos; unde et in Introitu Missæ Angelorum hic cantatur versus, scilicet: *Benedic, anima mea, Domino*. Forte dicuntur esse intus, quia juvant in opere interiori.

3. *Qui coronat te.* Christus dicitur corona et diadema, quasi duo demens, scilicet principium et finem: utroque enim caret; et quia demit et perimit pœnam et culpam; quod erit in futuro. *Qui propitiatur omnibus iniuitatibus tuis.* Dat sanitatem, unde: *Qui sanat omnes infirmitates tuas*. Dat gloriam: *Qui coronat te in miserationibus*. Dat gloriae plenitudinem (v. 5): *Qui replet in bonis desiderium tuum. Ut aquilæ juventus tua*. (c)

Christus  
quare dicitur corona et diadema

6. *Faciens misericordiam et judicium.* Nota: aliquis miseretur inimici, unde<sup>3</sup>: « *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum.* » Sui (d), unde<sup>4</sup>: « Miserere animæ tuæ, placens Deo. » Amici, unde hoc<sup>5</sup>: « *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* » Unde triplex est misericordia: Præveniens, subveniens, perficiens. De hoc plenius supra. (e)

Misericordia triplex.

11. *Secundum altitudinem cæli*, etc. Cœlum quandoque significat Patrem, unde hoc<sup>6</sup>: « *Cœlum cœli Domino* » (f), etc., quandoque Christum, unde hic<sup>7</sup>: « *A summo cœlo egressio ejus*; » quandoque sanctum sanctorum, unde hoc<sup>8</sup>: « *Rorate, cœli, desuper,* » etc.; quandoque justam animam, unde Deus dicitur<sup>9</sup>

apud Hieronymum. — (c) Quæ in cæt. edit. immediate sequuntur, vid. infr. in *Psal. civ*, 41. — (d) *Edit. Ven. Tui.* — (e) *Vid.*, *Psal. ci*, notam ad v. 19. — (f) *Cæl. edit.* referunt ad Patrem. *A summo cœlo egressio ejus*, ad Christum vero *Cœlum cœli Domino*.

<sup>1</sup> *Gen.*, 1, 2. — <sup>2</sup> *Matth.*, XIII, 33. — <sup>3</sup> *Prov.*, XXXV, 21. — <sup>4</sup> *Ecclesi.*, XXX, 24. — <sup>5</sup> *Matth.*, XXII, 39. — <sup>6</sup> *Psal.* CXIII, 16. — <sup>7</sup> *Psal.* XVIII, 7. — <sup>8</sup> *Isa.*, XLV, 8. — <sup>9</sup> *Psal.* I, 5. — (a) *Edit. Ven.* Inferiores. — (b) *Suppl.*

habitare « in cœlo; » quandoque Angelos, unde hoc<sup>1</sup>: « Elevata est magnificentia tua super cœlos; » quandoque prædicatores, secundum quod prædicant deitatem, unde hoc<sup>2</sup>: « Cœli enarrant gloriam Dei; » quandoque spiritum creatum, unde<sup>3</sup>: « In principio creavit Deus cœlum et terram, » id est, spiritus et corpora; quandoque aerem, unde<sup>4</sup>: « Volucres cœli. »

**14.** *Quoniam ipse cognovit figmentum nostrum.* Est fictio ostensio simulationis, unde<sup>5</sup>: « Et ipse finxit se longius ire. » Est fictio eruditionis, unde<sup>6</sup>: « Qui singis laborem in præcepto. » Est fictio corruptionis, unde hoc<sup>7</sup>: « Qui finxit sigillatim corda eorum. »

**15.** *Homo sicut fænum dies ejus.* Quamvis homo sit fragilis, tamen tenetur habere fortitudinem. Fortitudo est contemptio laboris et periculi cum ratione humilitatis, et commissione (a) incommodorum. Quatuor sunt species ejus: magnificentia, confidentia, patientia, et humilitas.

### PSALMUS DAVID CIII.

**1.** *Benedic, anima mea, Domino: Domine Deus meus.* Magnitudo in Patre; pulchritudo in Filio; dispositio in Spiritu sancto. Nota: Alio modo benedicit creatura Deum; alio modo creaturam Deus: creatura Deum, in gratiarum actione; Deus creaturam dupliciter: vel infusione gratiae in præsenti; vel in collatione gloriae in futuro.

**2.** *Confessionem et decorem induisti.* Christus dicitur speciosus in deitate, unde<sup>8</sup>: « Speciosus forma præ filiis hominum; » et in humanitate, et hoc duplice de causa: propter peccati immunitatem, unde hoc<sup>9</sup>: « Qui ingreditur sine macula; » et earnis glorificationem, unde hoc<sup>10</sup>: « Caro mea refloruit. »

**Vestimentum** *Amictus lumine, sicut vestimento.* Vestimentum significat Ecclesiam, unde hoc<sup>11</sup>:

<sup>1</sup> Psal. VIII, 2. — <sup>2</sup> Psal. XVIII, 2. — <sup>3</sup> Gen., 1, 4. — <sup>4</sup> Psal. VIII, 8. — <sup>5</sup> Luc., XXIV, 28. — <sup>6</sup> Psal. XCIII, 20. — <sup>7</sup> Psal. XXVII, 15. — <sup>8</sup> Psal. XLIV, 3. — <sup>9</sup> Psal. XIV, 2. — <sup>10</sup> Psal. XXVII, 7. — <sup>11</sup> Psal. XXI, 19. —

« Diviserunt sibi vestimenta mea, » scilicet hæretici; quandoque Christi carnem, unde Isaías<sup>12</sup>: « Quare rubrum vestimentum (b) tuum? Quis est iste, qui venit de Edom, tintatis vestibus de Bosra? » quandoque divinitatem, unde Filius dicitur esse in sinu Patris, hoc est, in secreto divinitatis; quandoque bonum opus, unde Salomon<sup>13</sup>: « Vestimenta tua sint candida omni tempore; » quandoque fideles, unde hoc<sup>14</sup>: « Quod descendit in oram vestimenti ejus, » quia gratia usque ad extremos fideles pervenit; quandoque virtutem, unde hoc: « Charitas vestis nuptialis, qua carebat Petrus, quia ealefaciebat se ad prunas Caiphæ. » Hac veste, scilicet charitate, pellitur frigus vitiorum, unde Dominus<sup>15</sup>: « Amice, quomodo luc intrasti (c) non habens vestem nuptialem? » id est, charitatem.

**3.** *Qui tegis aquis superiora ejus.* Supradicti cœlos sunt aquæ, unde alibi<sup>16</sup>: « Benedicite, aquæ omnes, quæ supra cœlos sunt: » et illæ sunt frigidæ; unde Saturnus, qui vicinius est aquis illis, aliis planetis frigidior est: quia (d) est in tenore sphæræ, et ideo facit maiorem eireulum, et ideo calidior deberet (e) esse aliis, nisi frigiditas impediret aquæ, et cum frigidum faceret.

*Qui ambulas.* Hic commendat conditionem a quatuor: a Conditoris agilitate, unde hie: *Qui ambulas super pennas ventorum;* ab operis stabilitate, unde hie (v. 5): *Qui fundasti terram super stabilitatem suam;* a perseverantia, unde hie: *Non inclinabitur in sæculum sæculi;* a profunditate, unde hoc<sup>17</sup>: « Abyssus abyssum invocat. »

**4.** *Qui facis angelos tuos spiritus:* ut de subiecto fiat prædicatum. Hic autem dicuntur αγγέλοι, qui nuntiant bonum prædicando. Sed inter eos qui audiunt verbum eorum, quidam respuentes sunt, quasi nullo modo consentientes; alii rejicientes, scilicet

<sup>12</sup> Isa., LXIII, 2, 1. — <sup>13</sup> Eccl., IX, 8. — <sup>14</sup> Psal. CXXXII, 2. — <sup>15</sup> Matth., XXII, 12. — <sup>16</sup> Dan., III, 60. — <sup>17</sup> Psal. XLI, 8. — (a) Leg. perpessione. — (b) Vulg. indumentum. — (c) Cœl. edit. ad quid venisti. — (d) Leg. qui. — (e) Edit. Ven. debet.

qui verbum primo receperunt, postea expellentes; alii suffocantes, ut illud<sup>1</sup>, quod cadit « inter spinas; » alii fructificantes. Primi non concipiunt; secundi concipiunt, sed abortivum faciunt; tertii fetus vivum opprimunt; quarti cum pietate et materna diligentia enutriunt.

**10. Inter medium montium pertransibunt aquæ.** Sex dicuntur montes, per quos Christus transiliit; nam legitur, quod fuit sicut cervus transiliens in montibus: primus umbrosus; secundus caliginosus; tertius lumenosus; quartus aquosus; quintus nemorus; sextus spinosus. Primus, altitudo incarnationis; secundus, mysterium circumcisio-nis; tertius, liberalitas propriæ oblationis, scilicet in templo; quartus, sacramentum baptismalis (*a*) ablutionis; quintus, abstinen-tia jejunii quadragesimalis; sextus, anxie-tas victoriosæ passionis. De primo: <sup>2</sup> « Deus a Libano (*b*) veniet, et a monte umbroso. » De secundo: <sup>3</sup> « Operuit caligo cacumen montis (*c*). » De tertio: <sup>4</sup> « Cœperunt ædificare se-cundo mense in monte. » De quarto: <sup>5</sup> « Ve-nite, ascendamus ad montem Domini. » De quinto: <sup>6</sup> « Ductus est Jesus in desertum, » ubi erat terra montnosa. De sexto: <sup>7</sup> « In monte Oliveti oravit ad patrem. » Tamen ad litteram tres montes ascendit, ut legitur in Evangelio.

**12. Super ea volucres cœli habitabunt.** Illic dicit, quod tria animalia erant, quæ immo-  
ratus nu-  
merus. labat Abraham. Ternarius autem numerus significat tres principales virtutes, unde Job: <sup>8</sup> « Nati sunt ei septem filii, et tres filiae; » septem filii sunt septem dona; et tres filiae, tres virtutes. Quandoque fidem Trinitatis, unde Ezechiel: <sup>9</sup> « Porta thalami ad viam orientalem, tres hinc, tres inde. » Via enim ad Christum, qui (*d*) dicitur Oriens, est fides Trinitatis. Quandoque tria genera peccatorum, unde Job: <sup>10</sup> « Chaldæi fecerunt

tres turmas, et invaserunt camelos. » Tres turmas contra camelos facere, est modo illi-cito opere, modo superflua locutione, modo inordinata cogitatione terrenarum dispensa-tionum studia vastare. Quandoque vitam præsentem, unde Dominus de siculnea: <sup>11</sup> « Ecce anni tres, ex quo veni quærens fruc-tum in siculnea hac, et non inveni. » Ficul-nea, humana natura: ad hanc venit Dominus tertio anno, in ea fructum quærens, quia humanam naturam ante legem, sub lege, sub gratia, expectando, admonendo, visi-tando, quæsivit.

**15. Ut exhilararet faciem in oleo.** Christus hic dicitur panis, vinum, et oleum: panis, quia confortat (*e*), unde hoc: *Panis cor ho-minis confirmet*; vinum, quia lætificat; oleum, quia exhilarat. Sic fides potest dici quodlibet horum trium, quia tria operatur in nobis. Nam dicitur quia in nobis operatur remissionem peccatorum, et ita confortat sicut panis, quia auferit morbum. Oleum, ad manifestationem bonorum operum; vinum, ad delectationem, sive scientiæ gaudium: vinum enim, quia lætificat. Quot modis accipitur oleum, alibi: <sup>12</sup> est dictum.

**19. Sol cognovit occasum suum.** Legimus solem justitiae et salutis, ostensionem mani-festæ visionis, claritatem boni operis, fer-vorem persecutionis, intellectum sapientis, jucundum lumen veritatis, claritatem præ-dicationis, ardorem tentationis. De primo: <sup>13</sup> « Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo. » De secundo: <sup>14</sup> « In sole posuit taber-naculum suum. » De tertio Job: <sup>15</sup> « Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incidentem clare. » De quarto: <sup>16</sup> « Semen jactum super terram aruit sole. » De quinto: <sup>17</sup> « Quartus angelus effudit phialam suam in solem, et datum est illi æstu afficere omnes et igni. » De sexto, in persona impiorum in die judicii dicetur: <sup>18</sup> « Erravimus a via veritatis, et

<sup>1</sup> *Luc.*, VIII, 7. — <sup>2</sup> *Habac.*, juxta LXX. — <sup>3</sup> *Exod.*, XXIV, 10. — <sup>4</sup> *III Reg.*, XI, 7 et seq., quoad sensum. — <sup>5</sup> *Isa.*, II, 3. — <sup>6</sup> *Math.*, IV, 1. — <sup>7</sup> *Matth.*, XXVI, 30, quoad sensum. — <sup>8</sup> *Job*, I, 2. — <sup>9</sup> *Ezech.*, XL, 10. — <sup>10</sup> *Job*, I, 17. — <sup>11</sup> *Luc.*, XIII, 7. — <sup>12</sup> Vid. in *Psal*. LXXXVII, 21. — <sup>13</sup> *Jos.*, X, 13, quoad sensum. — <sup>14</sup> *Psal.*, XVIII, 6.

— <sup>15</sup> *Job.*, XXXI, 26. — <sup>16</sup> *Matth.*, XIII, 6, quoad sensum.

— <sup>17</sup> *Apos.*, XVI, 8. — <sup>18</sup> *Sap.*, V, 6.

(*a*) *Edit.* Ven baptismatis. — (*b*) *Leg.* Thæman. — (*c*) *Vulg.* menses montem. — (*d*) *Edit.* Ven. quæ. — (*e*) *Item* conformat.

Ficulnea  
quid.

Fides  
tria in  
nobis  
operatur

sol non est ortus nobis. » De septimo, Job<sup>1</sup>: « Qui præcipit soli, et non oritur, et stellas claudit sub signaculo. » Hoc reperitur in Meldensi.

*Deus Pater quomo- do omnia faciat per Fi- lium.*

24. *Omnia in sapientia fecisti*, id est, per sapientiam, id est, per Filium. Deus Pater dicitur omnia facere per Filium, id est, cum Filio, ita quod Patri auctoritas tribuatur; vel per Filium facit omnia, id est, genuit

Filiū opificem; et potius per Filium, quam per Spiritum sanctum, quia sapientia attribuitur Filio. Facit ergo per Filium, id est sapientiam (a), id est, sapienter.

25. *Hoc mare magnum*. Haec tria notantur, mare, navis, nauta: mare, mundus; navis, Ecclesia; Nauta, Christus. Remigium (b) illius navis, lignum crucis, quo navigamus ad littus æternitatis. Per mare trahuntur retia Petri, qui multitudinem piscium per prædicationem trahit ad portum. *Illic reptilia, quorum non est numerus*. In hoc mare jecit Dominus lineam, et hamo (c) illius captus est diabolus; unde Job<sup>2</sup>: « Quasi hamo capiet Leviathan. » Illa linea est propago patrum per Evans memorata. Ibi erat hamus interior, et caro exterior; hamus divinitatis, et caro humanitatis. Diabolus ergo captus est, quia cum per satellites suos carnem Christi crucifigendo momordit, maxillam ejus aculeus divinitatis perforavit. Sicut in linea extremitas hamus, ita in genealogia extremus est Christus.

28. *Aperi te manum tuam*: quæ duobus (d) modis aperitur, scilicet sanctam Scripturam exponendo, nam sic habemus notitiam de Deo; vel Filium mittendo in carnem: vel aperit manum beneficia conferendo, unde hoc<sup>3</sup>: « Aperis tu manum tuam, » etc.

*Deus quomo- do nobis- cum lo- quatur.*

34. *Jucundum sit ei eloquium meum*, vel disputatio mea. Deus loquitur nobiscum, et nos cum eo. Sermo Dei ad nos duobus modis: interius, per inspirationem (e); exteriorius, per prædicationem. Per inspiratio-

nem (e) duobus modis, natura, et gratia: natura, quando conditis inspirat (f) cognitionem boni; gratia, quando reparatis suggerit boni amorem. Sermo noster ad Deum fit consulendo, vel orando, vel bene oportando. Nota: duo sunt libri: sacra Scriptura, et clerici. In primo legunt clerici; in secundo legunt laici. In nobis ergo legere possunt laici; sed ibi non inveniunt, quid possint eligere. Homo primo debet esse accusator sui, unde hoc<sup>4</sup>: « Justus in principio sermonis debet esse accusator sui, » laudator Dei, doctor proximi. Quidam attribuunt sibi temporalia, ut Nabuchodonosor dixit<sup>5</sup>: « Nonne haec est Babylon, » etc.; quidam naturalia, ut philosophi, qui dicunt<sup>6</sup>: « Labia nostra a nobis sunt: » nam<sup>7</sup> « Deum cognoverunt, sed non sicut Deum glorificaverunt; » quidam gratuita, scilicet virtutes, ut Pharisæus (g)<sup>8</sup>.

## PSALMUS DAVID CIV.

1. *Confitemini Domino, et invocate nomen eius*. Super *Paralipomenon* dicitur, quod titulus hujus Psalmi est *Alleluia*, quia (h) secundum aliam litteram in illo libro ponitur: quem David fecit, cum area Domini capta a gentibus reduceretur. *Alleluia* proprie est laus angelorum, sicut *Gloria in excelsis*: nam angeli proprie dicuntur laudare Deum, propter peccati immunitatem, unde et *cœli* dicuntur; unde hoc<sup>9</sup>: « Fiat voluntas tua, sicut in *cœlo*; » et propter assiduitatem, nam non cessant clamare<sup>10</sup>: « Sanctus, Sanctus, Sanctus; » et quia semper habent Dei fruitionem, unde hoc<sup>11</sup>: « Angeli eorum semper vident faciem Patris: » unde pueri semper solent *Alleluia* cantare, quia innocentiam habent, in quo assimilantur angelis: sed quandoque in festis diebus majores, scilicet perfecti, solent cantare *Alleluia*, ut designetur perfectio, quam expectamus in

(a) Edit. Ven. sapientia. — (b) Item Remum. — (c) Item humo. — (d) Leg. tribus. — (e) Item aspiracionem. — (f) Item aspirat — (g) Item Publicanus. — (h) Item qui.

<sup>1</sup> Job, ix, 7. — <sup>2</sup> Job, xl, 19. — <sup>3</sup> Psal. cxliv, 16. — <sup>4</sup> Prov., xviii, 17, quoad sensum. — <sup>5</sup> Dan., iv, 27. — <sup>6</sup> Psal. xi, 5. — <sup>7</sup> Rom., i, 21. — <sup>8</sup> Luc., xviii, 12. — <sup>9</sup> Matth., vi, 10. — <sup>10</sup> Isa., vi, 3. — <sup>11</sup> Matth., xxvii, 10.

*Confessio anima et in corpore. Nota : Os loquitur ser-*  
*sio et mones (a) tribus de causis : dum Deum lau-*  
*dat; dum se accusat; dum proximum aedifi-*  
*catur. Confessio mundat os, contritio cor, unde*  
*hoc<sup>1</sup> : « Corde ereditur ad justitiam; ore*  
*autem confessio fit ad salutem. » Confessio*  
*decorat, decor laudat, unde hoc<sup>2</sup> : « Confes-*  
*sionem induisti. » Ad hoc ergo, quod os sit*  
*mundum, et cor, haec sunt necessaria, con-*  
*fessio scilicet, et contritio. Unde nos debe-*  
*mus laudare in mente, unde hic : Confi-*  
*temini; in voce : Invocate; cum jucunditate;*  
*unde : Cantate; in opere, unde : Et psallite;*  
*a rerum creatione, unde : Narrate omnia*  
*mirabilia ejus.*

**12. Cum essent numero brevi, paucissimi.** Paucissimos cives habemus, cum illas tan-  
 tum virtutes, sine quibus salvari non pos-  
 sumus: spes, fides, charitas, facile nuntiari,  
 facile possunt vel numerari. Cum his sociis  
 tendimus ad regionem longinquam. Pauci  
 sunt virtutum tyrones, quandiu cohortem  
 vitiorum delere non possunt; paucissimi,  
 cum sibi nequeant eos sibi subjugare, et  
 saltem sibi tributarios facere; paucissimi,  
 cum nequeant sine magno labore, vel gravi  
 periculo resistere, vel etiam defendere. Hi  
 sunt peregrini: nam fides, quod credit, non  
 dum apprehendit; et quod speratur, nondum  
 tenetur; charitas nondum suo gaudio perfrui-  
 tur. *Cum essent numero brevi.* Deus diligen-  
 dus est ratione commissi, dimissi, praecepti.

**16. Et vocavit famem super.** Nota : sieut  
 post saturitatem edere superfluum est, ita  
 ante esuriem otiosum est; cum esurie lici-  
 tum est, post esuriem strenuum (b) est.

**17. Misit ante eos virum.** Opera Dei fiunt  
 vel auctore Deo solo, ut opera creationis,  
 vel hominis ministerio, ut sacramenta Ecclesiae.  
 Quædam cum Deo, ut opera meritoria,  
 unde Apostolus<sup>3</sup> : « Non ego operor illud,  
 sed gratia Dei mecum, » et alibi<sup>4</sup> : « Coad-  
 jutores (c) Dei sumus. » Quædam fiunt (d)

<sup>1</sup> Rom., x, 10. — <sup>2</sup> Psal. ciii, 4. — <sup>3</sup> 1 Cor., xv, 10.  
 — <sup>4</sup> Ibid., iii, 9. — <sup>5</sup> Joan., i, 3. — <sup>6</sup> Luc., ii, 35. —  
<sup>7</sup> Job, xxviii, 2. — <sup>8</sup> Ezech., iv, 5. — <sup>9</sup> Job, xli, 18.

sine eo, ut peccata; et tamen dicitur<sup>5</sup>: « Sine  
 eo factum est nihil, » id est, peccatum.

**18. Ferrum pertransiit animam ejus.** De  
 Virgine dicitur<sup>6</sup>: « Tuam ipsius animam  
 pertransibit gladius, » id est, mors ipsius:  
 vel « pertransibit gladius, » id est, « tui ip-  
 sius animam, » id est, per mortem Christi;  
 vel tuam animam quæ quodam modo est  
 ipsius, scilicet Christi. Ferri rationale quando-  
 que soliditas conversorum designatur, unde  
 Job<sup>7</sup>: « Ferrum de terra tollitur; » quandoque  
 fortitudo, unde Dominus ad Ezechielem<sup>8</sup>: « Sume tibi sartaginem ferream, et  
 eam pone inter te, et civitatem; » quandoque  
 jaculum prædicationis, unde Dominus  
 loquens de violentia diaboli ad Job<sup>9</sup>: « Re-  
 putabat ut paleas ferrum. » Nam ferrum  
 acuitur, ut adversarius vulneretur; sic de  
 prædicatione, quando aliquis deserit maliti-  
 am nocendi, unde Dominus<sup>10</sup>: « Versa est  
 mihi domus Israel in seoriam. Omnes isti,  
 æs, et stannum, et ferrum, et plumbum in  
 medio fornacis. » Nos sumus tenebræ et va-  
 nitas; Christus, lux et veritas. Nisi ergo in  
 bonis operetur, nec a malo deficimus, nec  
 ad bonum proficimus, nec a vanitate cali-  
 mus, nec ad veritatem surgimus.

**19. Eloquium Domini inflammavit.** Spi-  
 ritus sanctus inflammat eloquium ad sciendū;  
 quandoque ad diligendum, unde eun-  
 tibus in Emmaus<sup>11</sup>: « Nonne cor nostrum  
 ardens erat in nobis? » Quandoque ad sacri-  
 ficandum, unde<sup>12</sup> : « Dominus inflammavit  
 sacrificium (e) Abel. » Quandoque ad prædi-  
 candum, unde hoc<sup>13</sup> : « Ignitum eloquium  
 tuum vehementer; » et hoc<sup>14</sup> : « Non possu-  
 mus non loqui, quæ audivimus, et vidi-  
 mus. » Septem sunt in temporalibus, quæ ho-  
 mines appetunt: pecunia, scientia, pulchri-  
 tudo, dignitas, potentia, fortitudo, sanitas.

**37. Et eduxit eos cum auro, et argento.**  
 Aurum quandoque splendor cœlestis patriæ,

<sup>10</sup> Ezech., xxii, 18. — <sup>11</sup> Luc., xxiv, 33. — <sup>12</sup> Gen.,  
 iv, 4. — <sup>13</sup> Psal. cxviii, 140. — <sup>14</sup> Act., iv, 20.

(a) Suppl. Dei. — (b) Leg. stultum vel aliud quid-  
 piam. — (c) Vulg. adjutores. — (d) Edil. Ven. add.  
 non. — (e) Vulg. Respxit Dominus ad.

Spiritus  
 sanctus.

Septem  
 appetit  
 homo in  
 tempora-  
 libus.

unde dicitur <sup>1</sup>, quod « illa civitas ex auro simili vitro mundo : » quandoque charitas, unde Joannes <sup>2</sup>: « Vidi angelum cinctum zona aurea; » quandoque temporalem gloriam, unde hoc <sup>3</sup>: « Calix Babylonis aureus; » quandoque splendor sanctitatis, unde hoc <sup>4</sup>: « Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus? » Quandoque sensus bonae operationis, unde hoc <sup>5</sup>: « Aurum in fornace probatum. » Quandoque incorruptio boni operis, unde quidam <sup>6</sup> « aedificant aurum, et lapides pretiosos. » Quandoque anima fidelis, unde Job ad Heliu <sup>7</sup>: « Ab aquilone aurum venit. » Quandoque divinitas, unde Ezechiel <sup>8</sup>: « De medio ignis quasi splendor electri. » Electrum constat ex auro et argento; et dum miscentur, argentum crescit in claritatem, et aurum in claritate a fulgore suo pallescit; sic humanitas in majestatis gloria crevit, divinitas a fulgoris proprietate, potentia se humanis oculis temperavit in Christo. Dum ergo pallet aurum, fulget argentum. Unde etiam Deus homo dicitur liber in claustro humanitatis <sup>vas.</sup> scriptus, et auro divinitatis illuminatus. Vas quandoque corpus fragile, unde hoc <sup>9</sup>: « Habemus» saltem scientiae « thesaurum in vasis fictilibus. » Quia vas fictile est, ideo fragile. Cave ergo, ne frangatur.

**41. Dirupit petram (a).** Ille dicitur Christus *petra*; nam triplex theologia: prima, quæ Dei est; secunda rationabilis, et nostra; tertia sensualis, et symbologica. Secundum primam Deus non dicitur sapientia et justitia: nam, ut ait Dionysius <sup>10</sup>, potius de Deo omnia negamus, quam si (b) omnium aliquid de Deo affirmamus. Secundum secundam, dicitur sapientia et justitia; secundum tertiam, terra, petra, cœlum, et hujusmodi. Nam quodam modo loquendi, qui est contrarius hyperbolæ (c), aliquid de eo dici-

mus. Per hyperboleum enim supergredimur veritatem, et excedimus fidem; sed modus, quo de Deo (d) loquimur, non pertingit ad veritatem, nec accedit ad proprietatem. De Deo enim propriæ non potest dici: tacere enim, vel mutatis verbis de Deo loqui necesse est (e).

**Custodiant justificationes.** Ad inchoationem (f), per perfectum (g), ad perfectum debemus tendere. Inchoatio nulli injuriæ continent facere; perfectius (h), illatam patienter tolerare; perfectio, omnibus prodesse, et sine opere velle. *Et legem ejus requirant.* Omnen legem comitatur justitia: nam lex naturæ comitatur justitiam, et continet justum. Nam <sup>11</sup>: « Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris. » Lex Moysi præcepit in decem præceptis; lex Evangelii complet: et hic dicitur, quod lex Moysi erat umbra, non tota nigra; unde Judæi non nisi encausto (i) scribebant libros suos; nos autem auro, quia lex nostra, exhibita veritate, illuminata est. Et tamen illa significat legem nostram bonam. Nam si res mala significaret bonam, nomen Dei nunquam encausto (i) scriberetur. Si habemus a Deo temporalia, et propter Deum debemus ea querere: temporalia enim quodam modo adjektiva sunt: nam tum adsunt, tum non. Substantivum est amor Dei: nam talia non transeunt, sed permanent immobilia in æternum. Adjektiva ergo ad substantiva debent referri, id est, temporalia ad summum bonum.

## PSALMUS DAVID CV.

**1. Confitemini Domino, quoniam bonus.** Nota: Deus dicitur bonus in natura, unde hoc <sup>12</sup>: « Nemo dicitur bonus, nisi solus Deus; » et in misericordia, et in liberatione, unde hoc <sup>13</sup>: « An oculus tuus nequam, quia ego bonus sum? » et in æquitate, unde <sup>14</sup>: « Bo-

<sup>1</sup> Apoc., XXI, 18. — <sup>2</sup> Apoc., I, 13. — <sup>3</sup> Jerem., LI, 7. — <sup>4</sup> Thren., IV, 1. — <sup>5</sup> Sap., III, 6. — <sup>6</sup> I Cor., III, 12. — <sup>7</sup> Job, XXXVII, 22. — <sup>8</sup> Ezech., I, 4. — <sup>9</sup> II Cor., IV, 7. — <sup>10</sup> Dion., de Cœl. Hierarch. — <sup>11</sup> Tob., IV, 16. — <sup>12</sup> Luc., XVIII, 19. — <sup>13</sup> Matth., XI, 15. — <sup>14</sup> Psal. CXVIII, 68.

(a) Cæt. edit. non habent v. 41. *Dirupit petram.* — (b) Edit. Ven. quia sic. — (c) Item hyperbole. — (d) Item cœlo. — (e) Cæt. edit. referebant hauc eamdem expositionem v. *Dirupit petram*, ad Psal. CII, immediate ante v. 6, *Faciens misericordiam.* — (f) Leg. ab inchoatione. — (g) Leg. imperfectum. — (h) Cæt. edit. perfectus. — (i) Cæt. edit. in causto.

nus es tu, et in bonitate tua doce me. » Nos debemus laudare Deum pro bonitate, unde hoc : *Quoniam bonus*; pro æternitate, unde hoc : *Quoniam in sæculum misericordia ejus*; pro misericordia, uude hoc : *Misericordia ejus*; pro potentia, unde (v. 2) : *Quis loquetur potentias Domini?* id est, ea quæ potenter facit. Alibi reperitur, quod Deus facit magna, inscrutabilia, innumerabilia: magna virtute, inscrutabilia ratione, innumerabilia multiplicitate.

6. *Peccavimus cum patribus nostris.* Nota, quod peccatum dicitur, quod committit homo in se; iniquitas, quod in proximum committit, sicut distinguitur inter peccata in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ut supra dictum est. Phisonomaton (a) est, quando diversa nomina diverso sono unam rem designant, ut hic : *Peccavimus cum patribus nostris, injuste egimus, iniquitatem fecimus.*

<sup>Peccatum et iniq</sup> Hominis duo. <sup>quonodo diffe</sup> <sup>rent.</sup> <sup>Phi.</sup> <sup>sonomat</sup> <sup>t n [a].</sup> <sup>Trina</sup> <sup>immersio</sup> <sup>in bap</sup> <sup>tismo</sup> <sup>quid.</sup> Ad videndum duo sunt homines: interior, vir; exterior, mulier. Interior, per inobedientiam superioris Dei, et obedientiam inferioris mulieris, est excæcatus ad intelligentiam; exterior, illuminatus ad intellectum. Non dicuntur oculi ambonum aperti ante peccatum, sed tantum viri: nam exterior, scilicet animalis, ante peccatum nec Creatoris habet visionem, nec creaturæ discretionem; sed interior oculo intelligentiæ Deum videbat, et oculo rationis creaturem examinabat. Oculus autem intelligentiæ sine oculo cognitionis, trabe inobedientiæ est extinctus. Alter, scilicet oculus rationis, festuca inobedientiæ turbatur. Dicit ergo homo interior<sup>1</sup>: « Comprehenderunt me iniquitates meæ, et non potui ut videbam, » oculo scilicet cognitionis, et hoc<sup>2</sup>: « Lumen oculorum meorum non est mecum. » De alio oculo dicit<sup>3</sup>: « Turbatus est a furore oculus meus. » Factus est ergo cæcus ad Deum, perspicax ad mundum, obscurus ad scientiam, acutus ad concupiscentiam. Vel sic: Oculi duo sunt: oculus concupis-

centiæ, et oculus rationis. Si unus clauditur, alius aperitur, et e converso. Nunquam simul clausi sunt, nec simul aperti; unde dicitur<sup>4</sup>: Venit (b) Dominus, « ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant: » id est, cæci oculo rationis, et videntes oculo concupiscentiæ, videant oculo rationis. Ibi sunt oculi ante peccatum clausi, post peccatum aperti.

10. *Et redemit nos ab inimicis nostris.* Homo redemptus est quantum ad signum, quantum ad pretium, quantum ad effectum. De primo, ut in baptismo, quod significat passionem Christi, unde *mare rubrum* dicitur, sanguine Christi rubricatum, in quo puer ter mergitur, ad significandam sepulturam triduam (c) Christi, vel ad significandum Trinitatem, in cuius fide puer baptizatur. De secundo dicitur, quod Deus nos in cruce redemit, quando pro nobis pretium obtulit. De tertio hoc<sup>5</sup>: « Redime me, Domine, et miserere mei, » quando scilicet homo liberatur a peccato.

13. *Cito fecerunt, obliti sunt operum ejus.* Duo sunt in homine: sensus, et affectus. Sensus in capite, et affectus in corde. Sensus in tribus consistit: in ingenio, ratione, memoria; quibus tres cellulæ attribuuntur capitis. Nam ingenium ancipiti; ratio syncipi; memoria occipi. Ingenium ad futura, ratio ad præsentia, memoria ad præterita refertur. Primo refertur, et occurrit timor faciendorum, et tedium factorum, et memoria præteriorum malorum. Ingenium inquirit incognita; ratio judicat inventa; memoria recondit dijudicata.

37. *Et immolaverunt filios suos et filias suas dæmoniis* (d). Tria sunt, caro, mundus, dæmonia, et ab illis tribus tria sunt in nobis genera peccatorum: nam quædam sunt carnalia, quæ a carne; quædam sæcularia, quæ a mundo; quædam spiritualia, quæ a diabolo. Haec peccata carnalia et sæcularia sunt desideria, et « spiritualia (e) nequi-

Oculi duo.

<sup>1</sup> *Psalm. xxxiv*, 13. — <sup>2</sup> *Psalm. xxxvii*, 41. — <sup>3</sup> *Psalm. vi*, 8. — <sup>4</sup> *Joan.*, ix, 39. — <sup>5</sup> *Psalm. xxv*, 41.

(a) *Leg. Polynomaton vel Pleonasma.* — (b) *Editio Ven. Veniet.* — (c) *Item trinam.* — (d) *Editio Ven. Immola Deo sacrificium.* — (e) *Item spirituales.*

Homo  
redemp-  
tus.

Trina  
immersio  
in bap-  
tismo  
quid.

Sensus  
et affec-  
tus.

Inimici  
tres, a  
quibus  
tria pec-  
catorum  
genera.

tiae, » quae nominat<sup>1</sup> Apostolus. Septem ab illis sunt, ut in superioribus dictum est.

**47. Salvos nos fac, Domine Deus noster.**  
Hoc potes, unde : *Domine*. Hoc vis, unde : *Deus*. Hoc debes, unde : *Noster*.

## PSALMUS DAVID CVI.

**1. Confitemini Domino.** In hoc psalmo duo sunt *Alleluia*, ad notandum, quod duo populi Deum laudare debent. Binarius ergo in sacra Scriptura significat charitatem, quae gemina est : ad Deum, et proximum ; unde Ezechiel mensus est<sup>2</sup> portæ frontem duobus cubitis. Frons portæ est vita præsens. Sicut enim domus interior est superna requies ; ita frons portæ, vita præsens. Frons ergo portæ duobus cubitis mensuratur, quia qui habet dilectionem Dei et proximi, ad requiem æternam venit. Unde Moyses in ornamento summi pontificis<sup>3</sup> « coccum bis tinctum » jubet apponi, scilicet charitatem, id est, amorem Dei et proximi. Quandoque intellectum et operationem ; unde Dominus alibi<sup>4</sup> : « Uni dedit quinque talenta, alii duo, alii vero unum. » Quinque talentis<sup>5</sup>, quinque sensus ; duobus, intelligentia (*a*) et operatio ; uno tantum, intelligentia (*a*) designatur. Quandoque binarius prædicatorem perfectum in charitate ; unde Dominus<sup>6</sup> binos et binos misit discipulos ad prædicandum, quia qui charitatem erga alterum non habent, prædicationis officium nullatenus debent suscipere. Quandoque duo genera compunctionis ; unde Caleb (*b*) filia suæ Axæ dedit duo irrigua<sup>7</sup>, id est superius et inferius. Quandoque duo testamenta ; unde Dominus præcepit duos Cherubim aureos poni ex utraque parte oraculi.

**4. Erraverunt in solitudine.** Hic psalmus agit de tentatione. Est ergo triplex origo tentationis : nam quædam est intus et de nostro ; quædam tota foris, et de alieno ; quædam ex utroque. Quandoque enim ten-

tatio surgit ignorante diabolo ; et tunc tota est de nostro. Quandoque diabolo suggerente ; et tunc partim de nostro, et partim de alieno. Nam callidus ille tentator, cum intus aliquem scintillæ fomitem deprehendit, plurimas paleas cum magna festinatione colligit. Et si prævalet, de scintilla flammam excutit, et domum pectoris nostri de nostro simul et suo exurit. Vel sic tentatio alia ab anteriori, alia a posteriori ; alia a superiori, alia ab inferiori ; alia a dextris, alia a sinistris : prima per diabolum ; secunda per recordationem præteritorum malorum ; tertia per rationem ; quarta per sensualitatem ; quinta per prospera ; sexta per adversa. Sed<sup>8</sup> « fidelis Deus non permittit nos tentari ultra quod possumus. »

**6. Et clamaverunt.** Tria sunt, quæ impediunt hominem in præsenti, a quibus liberari petit, scilicet rationem ab ignorantia, liberum arbitrium a difficultate, voluptatem a concupiscentia.